
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 109

19 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,86822 
στρ. στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» της ΔΕ Άνοιξης 
του Δήμου Διονύσου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω αλ−
λαγής χρήσης. .................................................................................. 1

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 43.229,77 
τ.μ στη δασική θέση «Παλαιοσαμαρίνα» Τ.Κ. Παλαι−
όπυργου του Δήμου Τρικκαίων της Π.Ε. Τρικάλων. 2

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «δεκαπέντε χιλιάδες 
οχτακόσια είκοσι εννιά τετραγωνικά μέτρα και 
εξήντα δύο εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=15.829,62 τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέρους 
εκτάσεις Ε1 με εμβαδόν «εννιά χιλιάδες οχτακόσια 
πενήντα ένα τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =9.851,33 
τ.μ.), Ε2 με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εξακόσια εβδο−
μήντα οχτώ τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=2.678,33 
τ.μ.), Ε3 με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εφτακόσια δε−
καέξι τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=2.716,20 τ.μ.) και Ε4 με 
εμβαδόν «πεντακόσια ογδόντα τρία τετραγωνι−
κά μέτρα και εβδομήντα έξι εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε4=583,76 τ.μ.), που βρίσκονται 
στη θέση «Κατσανάδικα» της Τοπικής Κοινότη−
τας Βραστάμων, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής. ...................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 856 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,86822 στρ. 

στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» της ΔΕ Άνοιξης του Δήμου 
Διονύσου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω αλλαγής χρήσης.

   Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτ/κή της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 
Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα» (δ/ξεις του Ν. 4280/2014) και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41.
εβ) Του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8−8−2014).
εγ) Του άρθρου 67 Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8−8−2014).
στ) Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ.
 ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υ. Γεωργίας.
 η) Την αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ.Γ.
θ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ι) Την αριθμ. 11747/6458/16−2−2015 δ/γή της Αποκ. Δ/
σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων ΓΓΑΔΑ κατόπιν 
της υπ’ αριθμ. 4 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015), σύμφωνα με το άρθρο 
56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14−04−2014).

2.− Την από ΔΥ/19−2−2016 αναφορά−εισήγηση άρθρου 14 
Ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα της αρμόδιας δασολόγου.

3.− Την αριθμ. οικ. 897/14199/22−2−2016 πρόταση του Δα−
σαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω−
τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση εμβαδού 
2,86822 στρ. (δύο στρεμμάτων και ογδόντα έξι χιλιά−
δων οκτακοσίων είκοσι δύο εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Αθανάσιος» 
της ΔΕ Άνοιξης του Δήμου Διονύσου της ΠΕ Αν. Αττι−
κής και η οποία απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
και στοιχεία οριογραμμής: (17,18,19,...,26,10,9,8,7,6,5. 17) 
στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας αριθμ. 
6436/5 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και στο απόσπα−
σμα ορθοφωτοχάρτη 484−4218/08, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

1501

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.21 09:33:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1502 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Βόρεια: Με έκταση με δασική βλάστηση και πέραν 
αυτής με σιδηροδρομική γραμμή.

Ανατολικά, Βορειοανατολικά: Με εργοστασιακές εγκα−
ταστάσεις.

Νότια: Κατά το μεγαλύτερο τμήμα με μη δασική έκτα−
ση (για την οποία έχει εκδοθεί η αρ. 890/13788/22−2−2016 
πράξη χαρ/μού) και

Δυτικά: Με σιδηροδρομική γραμμή και μη δασική έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Η ως άνω έκταση είναι κτηματογραφημένη και σύμ−

φωνα με τους ΠΚΧ και Πίνακες της Κοινότητας Άνοιξης 
φέρει τον ΚΑ 1159437812 με το χαρακτηρισμό αγροτικές 
εκτάσεις σήμερα που σύμφωνα με το Απόσπασμα Κτημ. 
Πίνακα Διανομής Μπογιατίου έτους 1929 και 1936 ήταν 
δάσος με χαρακτηρισμό ιδιοκτησίας δημόσια δασική 
έκταση. Σύμφωνα με τη ΔΥ/19−2−2016 αναφορά−εισήγη−
ση−φωτ/νεία της αρμόδιας δασολόγου, η εν λόγω έκτα−
ση δεν έχει συμπεριληφθεί στη Δήλωση του Δημοσίου 
του Ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές 
εκτάσεις. Σύμφωνα με τη φωτ/νεία, η επίμαχη έκταση 

στις α/φ των ετών 1937 και 1938 αποτελούσε τμήμα 

δασικού οικοσυστήματος από δενδρώδη βλάστηση χα−
λεπίου πεύκης. Το 1945 το δασικό οικοσύστημα έχει 

καταστραφεί (πιθανόν αιτία πυρκαγιάς). Από το 1960 και 

εντεύθεν, εμφανίζεται ως γεωργικώς καλλιεργούμενη 

Σήμερα εντός της έκτασης φύονται μεμονωμένα πεύκα 

και ελαιόδενδρα. Ως εκ τούτων συντρέχουν οι προϋπο−
θέσεις κήρυξης ως αναδασωτέας αιτία αλλαγής χρήσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση και αποκατάσταση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής και ο αποκλεισμός διάθεσής 
της για άλλη χρήση πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων 
σε αναδασωτέες εκτάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Απριλίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1503



1504 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 970/56609 (2)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 43.229,77 τ.μ 

στη δασική θέση «Παλαιοσαμαρίνα» Τ.Κ. Παλαιόπυρ−
γου του Δήμου Τρικκαίων της Π.Ε. Τρικάλων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας (ΦΕΚ 85/18−4−2001 τ.Α΄), 
β) Του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα και 
γ) Του Προεδρικού διατάγματος 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 

231/Α/27−12−2010).
2. Τη με αριθμό 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Β/19.4.2011) 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας για «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γε−
νικής Διευθύνσεως».

3. Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1. και παρ. 3 όπως αυτό τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 και παρ. 15 του Ν. 3208/2003 
και β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, α) 160417/
1180/9.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 καθώς και την 
204262/4545/23−11−2010 δ/γη του ΥΠ.Ε.Κ.Α.

5. Την 1844/55683/30−03−2016 εισήγηση του αρμόδιου Δα−
σαρχείου Τρικάλων, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω−
τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την δασική έκταση συ−
νολικού εμβαδού 43.229,77 τ.μ (σαράντα τρεις χιλιάδες 
διακόσια είκοσι εννέα τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα 
επτά τετραγωνικά εκατοστά), της παρ. 2 του άρθρου 3 και 
της παρ. 1 περ. α του άρθρου 4 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει 
σήμερα. Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στη δασική θέση 
«Παλαιοσαμαρίνα» Τ.Κ. Παλαιοπύργου Δήμου Τρικκαίων 
της Π.Ε Τρικάλων, απεικονίζεται σε δυο τμήματα Ε1 με 
στοιχεία περιμέτρου 1,2,3,...22,23,1 και Ε2 δρόμος στο προ−
σαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και συνορεύει:

Βόρεια: Με Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Νότια: Με Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Ανατολικά: Με Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Δυτικά: Με Δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός της διάθεσης των για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από εκχέρ−
σωση βλάστησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίκαλα, 7 Απριλίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Τρικάλων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1505



1506 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 29091 π.ε. (3)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημόσιου δάσους 

με συνολικό εμβαδόν «δεκαπέντε χιλιάδες οχτακό−
σια είκοσι εννιά τετραγωνικά μέτρα και εξήντα δύο 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=15.829,62 τ.μ.), 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 με εμ−
βαδόν «εννιά χιλιάδες οχτακόσια πενήντα ένα τετρα−
γωνικά μέτρα και τριάντα τρία εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε1 =9.851,33 τ.μ.), Ε2 με εμβαδόν «δύο 
χιλιάδες εξακόσια εβδομήντα οκτώ τετραγωνικά μέ−
τρα και τριάντα τρία εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε2=2.678,33 τ.μ.), Ε3 με εμβαδόν «δύο χιλιά−
δες εφτακόσια δεκαέξι τετραγωνικά μέτρα και είκο−
σι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=2.716,20 
τ.μ.) και Ε4 με εμβαδόν «πεντακόσια ογδόντα τρία 
τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα έξι εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε4=583,76 τ.μ.), που βρίσκο−
νται στη θέση «Κατσανάδικα» της Τοπικής Κοινότη−
τας Βραστάμων, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασί−
ας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε−
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) 
για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 
(ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−2012 
και 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των 
εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες 
που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την 
οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους 
που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν 
θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προ−
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

14. Το με αριθμό Γ39682/28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε−
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. οικ. 41451/2−6−2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

15. Την υπ’ αριθ. 28981/03−12−2015 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 02−12−2015 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής, απο−
τελούσε αναπόσπαστο τμήμα δάσους που εκτεινόταν 
ευρύτερα, από το 1945 και 1960 με δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατυφύλλων δενδρώδους και θαμνώδους 
μορφής, μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,6−0,7 και η οποία 
έκταση, σταδιακά και κατά τόπους απώλεσε τη δασική 
βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης με σκοπό την αλλαγή 
χρήσης της σε γεωργική. Σήμερα εμφανίζει πλέον μη 
δασική μορφή με διάσπαρτα ελαιόδεντρα και φέρει χα−
μηλή αγροστώδη βλάστηση και λαδανιά λόγω έλλειψης 
πρόσφατης καλλιέργειας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «δεκαπέντε χιλιάδες οχτα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1507

κόσια είκοσι εννιά τετραγωνικά μέτρα και εξήντα δύο 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=15.829,62 τ.μ.), 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 με εμβα−
δόν «εννιά χιλιάδες οχτακόσια πενήντα ένα τετραγωνικά 
μέτρα και τριάντα τρία εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε1 =9.851,33 τ.μ.) υπό στοιχεία (1,2,...,18,19,1), Ε2 
με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εξακόσια εβδομήντα οχτώ 
τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τρία εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=2.678,33 τ.μ.) υπό στοιχεία 
(20,21,...,45,46,20), Ε3 με εμβαδόν «δύο χιλιάδες εφτακό−
σια δεκαέξι τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=2.716,20 τ.μ.) υπό στοι−
χεία (47,48,...,72,73,47) και Ε4 με εμβαδόν «πεντακόσια 
ογδόντα τρία τετραγωνικά μέτρα και εβδομήντα έξι 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε4=583,76 τ.μ.) 
υπό στοιχεία (74,75,...,87,88,74), που βρίσκονται στη θέση 
«Κατσανάδικα» της Τοπικής Κοινότητας Βραστάμων, 
Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο συνημμένο στην πα−
ρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 
εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο της 
χώρας και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 
1:2.000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Ε1
Βόρεια: Εν μέρει με έκταση δασικού χαρακτήρα και εν 

μέρει με έκταση μη δασικού χαρακτήρα Νότια, Ανατο−
λικά και Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα

Ε2
Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: Με έκταση δασικού χα−

ρακτήρα Δυτικά: Εν μέρει με έκταση δασικού χαρακτήρα 
και εν μέρει με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (η υπ’αριθ. 
26714/02−11−2015 πράξη Χαρακτηρισμού)

Ε3
Βόρεια, Νότια και Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρα−

κτήρα Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα 
(η υπ’ αριθ. 26714/02−11−2015 πράξη Χαρακτηρισμού) και

Ε4
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα (η υπ’ αριθ. 

28709/30−11−2015 πράξη Χαρακτηρισμού) Νότια, Ανατολι−
κά και Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 
αειφύλλων πλατυφύλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 
έως 0,7 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 35 του Ν. 4280/08−08−2014, σε συνδυα−
σμό με το ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύ−
εται στην σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 Απόφασης 
του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Μαρτίου 2016 

 Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



1508 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001091904160008*


